Kedua, akad *qardh* tidak dicampur dengan akad transaksi lain seperti jual beli dan lainnya.³³

Dewan Syariah Nasional (DSN) Majelis Ulama Indonesia (MUI) menjelaskan ketentuan hukum *al-qardh* yang telah dituangkan dalam fatwa Dewan Syariah Nasional Nomor: 19/DSN-MUI/IV/2001 tentang *Al-qardh* tertanggal 18 April 2001 M/24 Muharram 1422 H. Fatwa ini digunakan sebagai pedoman bagi Lembaga Keuangan Syariah di Indonesia dalam memberikan pelayanan produknya. Kaidah fiqhiyah yang digunakan dalam fatwa ini adalah:

كُلُّ قَرْضٍ جَرٌّ مَنْفَعَةٌ فَهُوَ رِبَاٌ

Maknanya:

Setiap utang piutang yang mendatangkan manfaat (bagi yang berpiutang, *muqridh*) adalah riba.”